iudicare, postquā aperte cognovit verba, & actiones meas præteritā ad umbra, fas, fugo, & fallacijs plena, nec ex bona radice ortas fuisse. Statim verò oratores Cæsariorū & Gallorū regis ad se accitos grauissima oratione monuit, vt de ijs quæ ipse eorum regibus scripserat, & ipsi eosdem certiores facerent, vt in pace ineunda consentirent, quod si recusarent, præter nuntios & legatos, ipse quoq; ad eos hortādos prefecturus esset. Quū verò orator Regis Hispaniarū veniam pro quodā nobilissimo Romanorū homicidij peteret, respondit, Se pontificatū ab homicidij absolutione auspicare nolle: omnibus verò tribunalibus, quædam quæ in uiolata ad rectam iuris administrationē obseruarent scripto mandauit. Audiendis ijs, qui negotiorū causa aderat, totus incubuit. Sed & Rotæ auditores se salutatū de more venientes, in posterū domi se cōtinere, & parum necessario salutadi officio omisso muneri suo studiose vacare iusserit. Neminem propinquorum Romam venire voluit, ne fratrem quidē: quodq; his, & temporibus, & mōribus nouum est: duos parvulos Alexandri fratribus Ricardū, & Herenniū, quos ipse in vrbe educabat, à nemine salutari, raro etiam in publicum prodire, præterquā ad sacra passus est: eos verò sericeis vestibus induitos modestiæ admonendos curauit, nec breui eo tempore quo pontifex fuit, illos vñquā vidit: Intellēctus an in palatiū ex priuatis ædibus introducendi essent, respondit: Quid illiscū palatio, eorū forte id patrimonium ne esse censem? Tria quæ obtinebat sacerdotia, Crispo, & Saraceno Cardinalibus, ac Ioanni Frâcisco Lotino Volaterano donauit. Cardinali Tridentino legationem Bononiensem, quam sedulo petierat, non concessit, ne magis Cæsarianis, quæ Gallis fauere videretur, inter quos tanquam communis pater medium se gerere, & pacem, qua tandem ratione posset, componere constituerat; cùm Tridentinus inter Cæsariorū partes princeps haberetur, ei tamen ipsius legationis loco, aliquot Cardinalium Mantuanū præsertim consilio, & impulsu, decem aureorum millia largitus est, quo eius labores, & expensas in Cōcilio Tridentino factas, aliqua ex parte subleuaret. Decreuerat enim legationes omnes biennales tantum esse. Quo temporis spatio Bononiensis legatio eam pecuniæ summam reddere sciebat. Multa & magna ad Apostolicæ sedis decus penè obsecratum, instaurandum meditatum fuisse, ferebatur ab ijs, qui quum adhuc Cardinalis esset, mentem eius exploratam habebant, arcanorum omnium participes. Inter quæ illud præcipuum, quod fratribus, liberisq; suis tantum clargiri, quædam singuli è nobilitate homines in redditibus haberent, decreuerat, nec ultra priuatorum ciuium conditionem se effere passurus erat, non ad principatum & dignitates euehi, ne assēm quidē de fructibus Ecclesiæ, nisi de libera omnium Cardinalium sententia, eos auferre permisuros. Id maximè percupere videbatur, vt eos Venetus senatus in Patriciorū numerum adscriberet, summum id honoris genus, quo eos honestaret, esse reputans: omnem ecclesiasticam iurisdictionem, viris profanis, & nullis sacrī iniciatis demādere cogitauerat. Illud subinde sàpe in ore habebat, sanctitati ecclesiastica turpissimum esse, eos qui Sacerdotijs ad curam animarum spectantibus præfecti essent, à suis gregibus pascendis abesse, neq; se eos Romæ, aut vñquā versari, nisi Sacerdotijs abdicatis, bonisq; pastoribus commissis, permisurum. Decreuerat item, electis ex aulico ministerio cunctis indignis, se neminem in Palatinis, nisi qui frugi, & honestis moribus esset, cuiusq; opera foret necessaria, esse passurum. Luxum enim omnium malorum causam esse, & ipsum pessimum esse dicebat. Quare etiam profusas superiorum pontificum Sportulas, in modicam quandam pecuniarum summam vix pontificatum adeptus contraērat. Collegium Cardinalium supra omnia exornare constituerat, neq; quenquā præterea in eorum numerum lege veteri repetita, sine omnium consensu legere, quæfis quoque in eorum lectionibus summorū virorum testimonij. Quaquequam autem illud in ore habuerit, se vestigalia, atq; onera publica, per superiores principes imposita, vel aboliturum, vel ad modestam quædam rationem redacturum, initio tamen pōtificatus ærario exhausto, & magno ærealiō insuper contracto, coactus est præter animi sui sententiā propositum mutare, & subsidium illud triennali trecendorum millium aureorū à Paulo III. indictū continuare,

tinuare, quod tempus præscriptum exactum esset, quod in maximis Romanæ Ecclesiæ necessitatibus subleuari posset. Sedis enim Apostolicæ stabiles redditus sunt CL. millia aureorum, ex hoc subsidio reliqui, & XX. millia qui censibus hauriuntur. Priori pecuniarum inductioni quartam partem reddituum congregacionum regularium, ac vigesimam Hebræorum adiunxit. Quod vœtigal Cardinalium pauperum sustentationi addicere decreuerat. Eius præcipua cura erat, æs alienum Ecclesiæ soluere. Quo perfecto, quæ de vœtigalibus minuendis, vel tollendis constituerat, ocyfissimè excui. Id ut facilius ficeret, sene que bella gesturum, neque insanis substructionibus vacaturum, aut propinquis suis principatus empturum, publicè professus est. Qua parsimonia illud si bi certo persuadebat, breui Ecclesiam Romanam ære alieno liberaturum. Quum aliquando eius mensæ cochlear, & alia instrumenta aurea apposita es- sent, argentea sufficeret dixit: clibanum pro argenteo æreum voluit, & ex ijs pecunias vñibus Apostolicæ sedis conflari iussit. Ferunt ipsum in animo habuisse, Parmæ statum mutare, Camerinoq; Farnesijs restituto eam urbem tum nutantem Ecclesiæ reddere. Senarum libertatem maximè desiderabat. Rebus compositis viros militares, ac prorsus omnem militiam à se abigere, & in Ecclesiastica editionis limitibus procul ab urbe ad ipsos tuendos fines constituere voluisse, fama est: eundemque aliquando cogitasse, de ipsis etiam Germanis corporis custodibus exauktorandis, illud saepe repetens, multos principes salutari signo crucis, potius quām armis aduersus hostes defensos: Pontificem vero Maximum, qui pro Christo vniuersam Ecclesiam gubernaret, scutis aut gladijs indigere. Vnde satius esse, ipsum ab impijs, & sceleratis si casus ita tulisset occidi, quām Reipublicæ Christianæ tam indecorum præbere exemplum. Religionis Christianæ dissidijs, & his quæ nunc vigent hæresibus, valde angebatur, & proculdubio, si vixisset omnem operam suam & studium in eo collocaferet, vt sublato schismate omnes ad concordiam redigeret, vel generali Concilio, quod semper expetiuit, vel alia quauis ratione. Sanctissimam hanc eius mentem, ego non alijs referentibus, sed ex familiaribus sermonibus inter nos habitis, dum Cardinalis esset, optimè noui, me enim multum dilexisse visus est. Amicitias nanque, quas iam inde ab vñq; adolescentia coluit, constanter vsquead ipsum pontificatum maximum retinuit, multis nihil minus cogitantibus vltro etiam accitis. Doctos quoque, & graues viros dilexit imprimis, eorumque familiaritate iucundissime vtebatur, quos consilio, opera & facultatibus aliquando subleuauit: in his Guillelmum Sirletum, incredibili doctrina & pietate virum, quem modò solius virtutis ergo Cardinalem videmus, quem multis annis domi suæ humanissimè aluit: Cibi, ac vñi parcissimus fuit, eaq; simplicitate, quia priuatus quum esset, edebat, habebatq; siue publicè siue priuatum conuiuaretur, Anagnostem in mensa, qui sacros libros, aut sanctorum patrum scripta legeret. Post longum in prandio silentium recordatus aliquando ea Hadriani quarti Papæ verba: Romano pontifice nemo est miserabilior, conditione eius nulla miserior, Totius eius vitæ lætitia, & felicitas amaritudo est, Cathedra Romani pontificis est spinosa, iter vndique consertum aculeis, pondstantæ molis, vt robustissimos premat & confringat humeros: manu mēsam percutiens, dixit: Nō video, quomodo, qui locum hunc altissimum tenent, faluaripossint. Valetudine fuit non satis prospera, honesto corporis cultu, facie decorus, ore venerabilis, statura procerus, corpore gracili, capillo subrufo, supercilijs disparibus, atq; altero paulo eminentiore. Fuit modestus, quietus, temperatus, pro cœtu liberalis, eleemosynis largus, in incessu & motu grauis, & quāquam rarus in risu, tamen quandoq; facetus, & vt uno verbo multa cōpletestar, in quo magnū sanctitatis specimē, in tam corrupto sæculo maximè relucebat, qui nobis non suo vlo damno, sed nostro maximè tam cito fuerit eruptus, maiore profecto nostra, & Reipub. Christianæ iactura, quām vlo suo detimento, fuisse enim si quisquam alius Christianæ reip. necessarius pontifex, miseris hisce & calamitosissimis tēporibus. Quū satis (vt dixi) firmis nō esset virib⁹, & propterea anno superiori diu etiam febre laborasset, corpore quoq; tam comitiorū inco- modis,